Việc từ bỏ quan niệm devarāja có thể dẫn đến sự đánh mất quyền lực của
hoàng gia và thể hiện sức mạnh của quốc gia đang suy yếu.

3. Tư tưởng “cư Nho mộ Thích” dưới thời các chúa Nguyễn
Khó có thể xác định chính xác thời gian ra đời của khái niệm “cư Nho mộ

Thích” nhưng cụm từ này được Minh Vương Nguyễn Phúc Chu sử dụng lần đầu
tiên tại văn bia chùa Thiên Mụ (Ất Mùi - 1715): “Cư Nho mộ Thích, dĩ chính trị
vô bất hành nhân; tín đạo sùng tăng, tựu nhân quả nhi tư chủng phước. Thừa bình
quốc giới an lạc thân tâm”. (Tôn sùng đạo Nho, mà lại kính trọng đạo Phật. Lẽ
đương nhiên con đường chính trị, ắt phải lấy nhân nghĩa mà cưu mang sự nghiệp.